
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA Nº 316/GR/UFFS/2016 

 

REVOGADA PELA PORTARIA Nº 1074/GR/UFFS/2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais e considerando 

a RESOLUÇÃO Nº 33/CONSUNI/UFFS/2013, resolve: 

Art. 1º INSTITUIR a Comissão Local responsável, no âmbito do Campus Cerro Largo , pelo acompanhamento do Programa de 

Acesso e Permanência dos povos Indígenas (PIN) da Universidade Federal da Fronteira Sul. 

Art. 2º Designar os servidores e representantes estudantis para compor a referida comissão, para o ano de 2016: 

I - Campus Cerro Largo 

a) Juliani Borchardt da Silva, Siape 2189669 - representante técnico administrativo em educação; (Presidente) 

b) Lauren Lucia Zamin, Siape 1798708 - Coordenadora Acadêmico do campus; 

c) Bedati Aparecida Finokiet, Siape 1678013 - representante docente; 

d) Caroline Mallmann Schneiders , Siape 1065659 - representante docente; 

e) Cleusa Inês Ziesmann, Siape 1991860 - representante do NAP. 

f) Ronaldo Cesar Daros , Siape: 1906874 - representante da SEAE; 

g) Magaiver ten Caten, Matricula 1414100023 - representante discente; 

h) Valdecir Kei Claudino, Matrícula 1514300011 - representante discente indígena 

i) Laisa Arlene S. Ribeiro, Matrícula 404.901.14.15.2- representante discente indígena 

j) Adilson Policena - representante dos Índios Caingang 

k) Maurício Guarita - representante dos Índios Caingang 

l) Anildo Kuaray Pyan - representante dos Índios Guarani 

m) Ralf Koenju - representante dos Índios Guarani 

n) Sandro Luckmann - representante do Conselho de Missão entre os povos Indígenas - COMIN. 

Art. 3º Fica revogada a PORTARIA Nº 531/GR/UFFS/2015 , de 06 de maio de 2015, publicada no Boletim Oficial da UFFS. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 14 de março de 2016. 

 

 

 

JAIME GIOLO 

Reitor da UFFS 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2018-1074
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consuni/2013-0033
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2015-0531

